
S / 5 0 6

Montevideo, 2 7 FE0. 2025
VISTO: la Resolución del Poder Ejecutivo S 452, de 29 de julio  de 2024;- 

RESULTANDO: I) que por la m ism a se d ispuso  la intervención de 

CASMU-IAMPP por el plazo de h a s ta  u n  año, sin desplazam iento  de su s

au to ridades n a tu ra le s  de d icha instituc ión  de su s  cargos;---------------------

II) que por el num era l 2o de la c itada  R esolución se 

designó u n a  Com isión In terven to ra  in teg rada  por el Cr. J u a n  Carlos 

Simonelli Pons, docum ento  de iden tidad  N° 1 .771.400-8, la Dra. S an d ra  

Lorenzo Pousa, docum ento  de iden tidad  N° 2 .588 .971-2 , y por el Dr. 

G erardo Lorente Fernández, docum ento  de iden tidad  N° 3 .874 .715-3 ;—

III) que por Resolución del Poder Ejecutivo, de 29 de 

enero de 2025, se aceptó la ren u n c ia  p resen tad a  por el Cr. J u a n  Carlos

Simonelli Pons, docum ento  de iden tidad  N° 1 .771 .400-8 ;----------------------

CONSIDERANDO: I) que la Dra. S an d ra  Lorenzo P ousa y el Dr. G erardo 

Lorente Fernández, p resen ta ro n  renunc ia  an te  la c itada  Com isión a  

p a rtir  del 28 de febrero de 2025;----------------------------------------------------------

II) que a tend iendo  al tenor de los m otivos invocados,

corresponde acep ta r las m encionadas ren u n c ias ;---------------------------------

III) que acorde a  las coordinaciones realizadas en tre

las au to ridades sa lien tes con las nuevas au to rid ad es que reg irán  en el 

M inisterio de Salud Pública a  p a rtir  del I o de m arzo de 2025, la  fu tu ra  

M inistra de Salud  Pública, h a  enviado a  e s ta  Secre taría  de E stado los 

nom bres de los nuevos in teg ran tes de la m encionada C om isión;-----------

IV) que los profesionales designados son el Dr. 

Alarico A lejandro Rodríguez de León, C.I. 3 .063 .218-8 ; el Dr. Diego 

G astón  Pescadere B ran tu as , C.I. 1 .967.899-9 y el Cr. J u a n  G ustavo 

F ernández  Gonella, CI 1 .917.661-2, a  p a rtir  del I o de m arzo de 2025 ;—

V) que corresponde proceder en consecuencia;------------

ATENTO: a  lo p receden tem ente  expuesto  y a  lo establecido por el 

artículo  44 de la C onstitución  de la República, Ley N° 9 .202 , de 12 de



enero de 1934, artículo  280 de la Ley N° 15.903, de 10 de noviem bre de 

1987; Ley N° 18.211 de 5 de diciem bre de 2007; Decreto Reglam entario 

N° 1 3 9 /004 , de 27 de abril de 2004 y dem ás norm as concordan tes y

com plem entarias;-------------------------------------------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

R E S U E L V E :

I o.- A céptanse las renunc ias p resen tad as por la Dra. S and ra  Lorenzo 

Pousa, docum ento de identidad  N° 2 .588.971-2 , y por el Dr. 

G erardo Lorente Fernández, docum ento de identidad  

N° 3 .874.715-3 , como in tegran tes de la Comisión In terventora  de 

la instituc ión  CASMU -  IAMPP, a p artir del 28 de febrero de

2 0 25 .-----------------------------------------------------------------------------------------

2o.- A gradécense los im portan tes servicios p res tad o s.-------------------------

3o.- D esígnanse como nuevos in teg ran tes de la m encionada Com isión 

In terventora, al Dr. Alarico Alejandro Rodríguez de León, 

C.I. 3 .063.218-8; al Dr. Diego G astón Pescadere B ran tu as, 

C.I. 1 .967.899-9 y al Cr. J u a n  Gustavo Fernández Gonella,

CI 1.917.661-2, a  p a rtir del I o de m arzo de 2025 .------------------------

4o.- F acú ltase  al M inisterio de Salud Pública a  d isponer y realizar 

todos los actos necesarios tend ien tes a a segu ra r el cum plim iento

de la p resen te  Resolución.-----------------------------------------------------------

5o.- Notifíquese personalm ente  a  CASMU-IAMPP y a  los in terventores 

designados. Cum plido, pase a  conocim iento de la D irección

G eneral del S istem a Nacional de S alud .--------------------------------------

6o.- C om uniqúese, pub líquese .---------------------------------------------------------

Res. In te rn a  N°

Ref. N° 001 -1 -2 5 2 6 /2 0 2 4

LACALLE POU LUÍS


